
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 69  

DATA  29/11/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

COMUNE DI MALEGNO PER UN PERIODO DI 3 ANNI – CIG 
900072406B 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, 
COMMA 2, DEL D. LGS. 50/2016. 

 
 



Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18 gennaio 2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di 

servizio economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 

deliberazione del C.C. n. 14 del 14 aprile 2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

13 del 14 aprile 2021 e successivi aggiornamenti; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno finanziario 2021, approvato con delibera di Giunta Comunale 

n.47 del 27 aprile 2021 e s.m.i., esecutiva a sensi di legge; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   

n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D. Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 03 novembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, si è 

proceduto all’avvio dell’iter per l’acquisto degli impianti di illuminazione dalla società Enel Sole s.r.l.; 

- il servizio pubblico economico dell’illuminazione pubblica verrà gestita direttamente dal Comune con 

l’affidamento ad operatori economici aventi i requisiti di legge per effettuata interventi di 

manutenzione sull’impianto; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 102 del 19 novembre 2021 è stato approvato il capitolato speciale 

d’appalto, che regolerà il rapporto tra le parti, per la manutenzione ordinaria, per gli interventi di 

manutenzione straordinaria e ampliamento; 

- il valore dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i è pari ad € 51.384,53, 

oltre IVA di legge; 

 

Ritenuto di procedere all’indizione della gara per il servizio in appalto, come previsto nella lettera d’invito 

che descrive le modalità e le condizioni di gara, depositata in libera visione presso l’ufficio tecnico; 

 

Visto: 

- gli artt. 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 32 del D. Lgs 50/2016 che prescrivono l'adozione 

di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- i criteri di cui all'art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, modificati ai sensi dell’art.51 della Legge 

108/2021, riguardante le procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

 

Visto: 

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che prevede testualmente “Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 

della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

- l’art. 38, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 “A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti, l’ANAC non rilascia il codice identificativo gara (CIG) alle 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


stazioni appaltanti che procedono all’acquisizione di beni, servizi o lavori non rientranti nella 

qualificazione conseguita. Fino alla predetta data, si applica l'articolo 216, comma 10”; 

- l’art. 216, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, 

n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221” 

- l’iscrizione all’AUSA – Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti – del Comune di Malegno; 

 

Preso atto che il sistema più rispondente alle esigenze dell’ente per l’appalto sia la richiesta di offerta mediante 

l'invito di operatore economico scelto dal RUP tra i soggetti qualificati e accreditati per il Comune di Malegno 

sulla piattaforma Arca/Snitel della Regione Lombardia; 

 

Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento e 

di trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 30/20016; 

 

Considerato che: 

 con l'appalto e il conseguente contratto si intende procedere al servizio di gestione dell’impianto di 

illuminazione pubblica; 

 le clausole essenziali che regoleranno i rapporti tra le parti sono quelli riportati nella lettera d'invito 

depositata agli atti presso l'ufficio tecnico, in libera visione; 

 

Preso atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a 

curare lo svolgimento della gara, in conformità alle norme vigenti; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell'art. 1; 

 

Atteso che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 

per il personale impegnato nel presente appalto; 

 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D. Lgs. n. 50/2016.; 

- D.P.R.. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte in vigore; 

- le linee guida pubblicate dall'ANAC n. 4 (Rev. 1); 

 

Verificata la disponibilità finanziaria Mis/Prog/Tit/Mac 10051.03 cap. 019370 “Manutenzione impianti per la 

pubblica illuminazione - Cap 1937/ 0” del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2022 e 2023, e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria);    

    

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: 

“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”;    

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter


 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2022 – 2023 e 2024; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;    

  

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;    

 

D E T E R M I N A 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/200 e art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e nel 

rispetto delle previsioni dell'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e come modificato ai sensi dell’art.51 della 

Legge 108/2021, la gara per “Affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di pubblica 

illuminazione del Comune di Malegno per un periodo di 3 anni”, mediante richiesta di offerta con l’invito di 

operatore economico scelto dal RUP tra i soggetti qualificati e accreditati per il Comune di Malegno sulla 

piattaforma Arca/Snitel della Regione Lombardia; 

 

2. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e nella lettera d'invito, depositato agli 

atti presso l’ufficio tecnico; 

 

3. di dare atto che l'appalto si svolgerà con il metodo dell’affidamento diretto, con richiesta di offerta 

nel rispetto dei principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento e di 

trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 50/20016; 

 

4. di dare atto che la presente procedura di gara verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici 

e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 50/2016 

(Codice dei contratti pubblici), utilizzando il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “SINTEL”; 

 

5. di invitare, in seguito ad una verifica esplorativa del mercato eseguita sulla piattaforma Arca/Sintel, 

l’operatore economico (che non viene indicato nel presente atto per imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e per garantire la presentazione delle proprie migliori offerte) avente adeguate esperienze per 

l'esecuzione di quanto previsto in appalto e che non è soggetto a nessuna delle motivazioni di esclusione di cui 

all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre di fiducia dell'Amministrazione, scelto dal responsabile unico del 

procedimento;  

 

6. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, la spesa di € 23.600,00, sia per 

l’anno 2022 che per l’anno 2023, imputando la predetta somma alla Mis/Prog/Tit/Mac 10051.03 cap. 019370 

“Manutenzione impianti per la pubblica illuminazione - Cap 1937/ 0”, del bilancio pluriennale 2021/2023; 

 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

8. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7 comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 

9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 



 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line; 

 

 

 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     

 
 

Osservazioni : 
 

   
 
Data Esecutività :  29/11/2021 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Massimo Maffessoli 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 16/12/2021 al 31/12/2021 

 
 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 
 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  16/12/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 
 


		2021-12-16T10:37:30+0000
	Manuela Guarinoni




